
ROMANIA                                                                                                  

CONSILIUL LOCAL LIMANU 

JUDETUL CONSTANTA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 154 

privind aprobarea tarifelor și taxelor de salubrizare începând cu 01.01.2026  

 

  Consiliul local Limanu, întrunit în ședința ordinară din data de 22.12.2025, în baza 

dispoziției primarului comunei Limanu nr. 266/16.12.2025 

 

Având în vedere: 

 

- proiectul de hotărâre privind aprobarea tarifelor și taxelor de salubrizare începând cu 

01.01.2026 , înregistrată la sediul unității administrative sub nr. 26181/18.12.2025; 

- referatul de aprobare al inițiatorului, respectiv primarul comunei Limanu, înregistrat cu nr. 

26182/18.12.2025, 

-Referatul de spacialitate al Compartimentului Juridic înregistrat sub nr. 26183/18.12.2025, 

-Adresa societatii Limanu Verde Servicii de Curatenie SRL nr. 2060/17.12.2025, înregistrată 

la sediul unității administrative cu nr. 26135/17.12.2025, însotiță de nota de fundamentare, 

-H.C.L nr. 56/2017 privind înființarea societății Limanu Verde Servicii de Curatenie S.R.L; 

-Prevederile OUG nr. 74/2018 pentru modificarea si completarea Legii nr.211/2011 privind 

regimul deseurilor; 

-HCL NR. 76/19.04.2023 pentru atribuirea directă a contractului de delegare a gestiunii unor 

activități din cadrul serviciului de salubrizare al Comunei Limanu, în temeiul dispozițiilor art. 

28 alin. (2) litera b) și ale art. 28 alin. (2^1) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare 

de utilități publice, republicată cu modificările și completările ulterioare, societății LIMANU 

VERDE SERVICII DE CURĂȚENIE S.R.L. – cu asociat unic U.A.T. Comuna Limanu, 

precum și de punerea în aplicare a dispozițiilor art. V din OUG nr. 133/2022 pentru modificarea 

şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, 

precum şi a Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006 și reorganizarea 

activităților din cadrul serviciului de salubrizare al comunei  Limanu , județul Constanța; 

-HCL nr. 159/21.12.2020 privind aprobarea prețurilor și tarifelor pentru prestările de servicii 

efectuate de către societatea Limanu Verde Servicii de Curățenie SRL; 

-Prevederile  Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor 

de ambalaje; 

-Prevederile OUG nr. 196/2005 privind fondul de mediu ; 

-Prevederile  Legii nr. 31/ 1990 privind societatile comerciale; 

-Prevederile Ordinului nr. 640 din 30 septembrie 2022 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, 

precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 

salubrizare; 

-Prevederile art. 43 alin. 3, 4, 5 și 8 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 

publice; 

-Prevederile art. 6 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a 

localităţilor; 

-Prevederile art.129 alin. (2) lit d), alin. (7) lit. n) coroborat cu prevederile art. 139 alin. (3) din 

OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 

-Avizul comisiei de specialitate al Consiliului local Limanu, 

 



În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n) coroborat cu prevederile art. 139 alin. (3) 

din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

     Art.1. Aprobarea tarifelor și taxelor de salubrizare începând cu 01.01.2026 conform 

anexei nr. 1 la prezentul act administrativ. 

 

     Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a actului administrativ aprobat de către Consiliul local 

Limanu, se însărcinează societatea Limanu Verde Servicii de Curatenie S.R.L. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare. 

 

Art.4. Secretarul comunei Limanu va comunica prezenta persoanelor interesate, 

Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa pentru controlul legalității, compartimentelor de 

specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, pentru luare la cunoștință și 

ducere la îndeplinire şi se va afişa în locuri publice pentru a fi cunoscută de cetățeni. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi pentru, 0  voturi împotrivă, 0 vot abținere, din 

15 consilieri prezenți și un număr de 15 consilieri în funcție. 

 

Nr. 154/22.12.2025 

Comuna Limanu 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

                   Vătășelu Ion 

 

 

 

                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                              Secretar general, 

                                                                                                                     Ivan Georgiana 

 

 

 

 

 


